Oggi Lugnano è un piccolo borgo di circa 400 abitanti della Delegazione (già Comune) di Vazia (Rieti), meta una volta d'intenditori e amatori d'arte, che si spingevano fin lassù per ammirare una pregevole statua eburnea, raffigurante la Madonna col Bambino, della seconda metà del secolo XIII, che si custodiva nella chiesa parrocchiale di S. Maria di Categne, ma che recentemente, dopo un furto non riuscito, è stata trasportata nel Museo Civico di Rieti.

ANGELO SACCHETTI SASSETTI

(32) Archivio Capitolare. Arm. IX, Fasc. F, Num. 7; pergamena del 15 novembre 1251.

DOCUMENTI

I

In Dei nomine Amen. Anno Dñi Millesimo CC LI, temporibus dñi Innocentii quarti pape, Indictione VIII^a, die veneris, XXIII intrante Iunio. In presentia mei Ammannati Iudicis ordinarii et notarii et testium subscriptorum et rogatorum, in castris exercitus Reatini in obsidione Lungnani ante portam ipsius castri Lungnani. Corradus filius olim Corradi et nepos illustris viri dñi Rainaldi ducis Spoleti. Et in eisdem castris in loco Catengne. Dñus Fredericus Teste potestas Reatinus et Eleuterius Facuolli syndicus comunis Reatini nomine comunis eiusdem civitatis auctoritate et mandato Consilii generalis et specialis Reatini et omnes infrascripte persone civitatis Reatine et districtus ipsius civitatis pro se et eorum heredibus ante deliberationem factam potestati et sindaco suprascriptis de Castro et Roccha Lungnani, iuraverunt omnia infrascripta pacta et conventiones et tractatum attendere et observare et adimplere et contra non venire et quod infrascripte speciales persone civitatis et districtus Reatini curabunt et facient quod potestas et syndicus comunis Reatini nomine ipsius comunis et ipsum comune infrascripta omnia observabunt et adimplebunt et contra non venient. Que quidem persone civitatis et districtus Reatini sunt hec, silicet: Dñus Iacobus de Labro, dñus Matheus Petri Ottonis Tebaldi, dñus Rainaldus de Montegambaro, Iohannes Virgili, dñus Iohannes Martini Iudex, Nicola Reatini, Thomas Nicole Todemarii, Iohannes Tenitore, Petrus Synibaldi, Ranerius Uderiscii, Paulus Palmerii, Synibaldus Scalma, Berardus Bartholomei, Scangnus notarius, Iacobus Blascii notarius, Riccardus Pauli Tingnosi, Thomas Malliani, Petrus Berardi Petrucii, Rainaldus Ratini, Angelus Petri, Matheus Giannis Henrici, magister Bonus filius notarius, Nicolaus Maccarii, Adinulfus Beralli Giannis Benincase, Iacobus Rainaldi Synibaldi Tudini, Otto Civella, dñus Gualterius Benottelli (?), dñus Rainaldus Beralli, dñus Luchas frater eius, Contadinus, Detalevi, Malabranca notarius, Petrus Ottonis Ratini, Andreas de Clusura, Andreas Casella, dñus Berardus Adinulfi Iudex, Andreas Thome Petri, dñus

Bartholomeus de Collobra..., Giannes Casella, Nicolottus, Synibaldus Petri de Ponte, Petrus Iannucii, Ratinus Verardi, Gabrielus, Dodus Todemarii, dñus Synibaldus Rainaldi Tancredi, Iacobus Petri Acti, Rainaldus Giannis Romani, Otto Thome, Bartholomeus Romani, Silvester Gentilis, Petrus Ricciardi, Petrus Giannis Synibaldi, Blascius Veralli Rainaldi, Otto Iannis Saxi, Otto Malabrancha, Petrus Andree, Giannes Tingnosi, Matheus Vetuli, Brunacciolus olim de Tuderto..., Nicola Rainaldi Giannis Mai, Todemaro dñi Angeli, Petrus Plan..., Iannes... Rainaldi, Angelus Rainaldi..., Stefanus Detaiuti, Ambroxius notarius, dñus **Guilielmus...** Berardi Nicole, Angelucius Petri Angeli, Lupardus Marchionis, Benvenutus Nicole Rainaldi, Toccarono, dñus Monaldus Angeli, Berardus..., dñus Martinus Iudex, Matheus Todini Todemarii, Petrus Uderiscii, dñus Thomas Stabilis Iudex, dñus Pandolfus de Labro, Bonafides Dodi, Nicola Thomassi, dñus Matheus Mauri, Iannes Mathei, Angelus Ottonis, Petrucius Rainaldi Gualterii, Cangnus Bartholomei, Bartholomeus Petri Stabilis, Petrus... Pelagruie, Petrus Pauli Tingnosi, Berardus Pasinellus, Iordanus Rainaldi, Berardus Ratini, Synibaldus Iacobi, Petrucius Iorgii, Pandolfonus de..., Nicola Tortus, Gentilis Alfani, Tufus Rabuani, Johannes Nicole, Nicola Duraguerra, Thomas Giannis Lupi, Iohannes Berardi Petrucii, dñus Tancreda de Roccha, Alexius Petri Uderixii, Nicola Stagnanus, Thomas Benedicti, Iohannes Latro..., Ratinus Bartholomei, Rainaldus Blaxii, Rainaldus Gualterii Malliani, Bartholomeus de Cellano, Nicola Alberti, Blaxius Thomassi, Thomas Luccotti, Nicola Andree, Thomas Giannis Boccolare, Iannes Tenitore, Tenitore eius pater, Berardus Rainaldi Ottonis Duraguerra, Petrus Iannarinus, Synibaldus Beralli Acciarelli, Ratinus Berardi Martinnelli, Iannucius Rainaldi Ottonis, Petrucius Palmerii, Lorentius Berardi Bonocontis, Ioctus, Petrus Rainaldi Mastini. Et pacta et conventiones et tractatus hii et hec sunt. In nomine Dñi Amen. Hec sunt que petuntur pro parte dñi ducis Rainaldi et nepotum suorum per dñum Iacobum Petri Attaviani et dñum Ottonem Gentilis de Cervinaria pro predictis duce et nepotibus a comuni civitatis Reatine. In primis ut prefati dux et nepotes eius conserventur et manuteneantur et defendantur et iuventur a civibus Reatinis et a comunitate Reatina in omnibus eorum iuribus et specialiter in iure quod habent in tota Baronia et dominatione et in ipsa Baronia et dominatione et tenuta et possessione quam prefati dux et nepotes vel alter eorum habuerunt et quam dñus Rainaldus de Lavareto olim habuit, tenuit et possedit tam de Furca-

pretula quam de Roccha de Fundo et Piscingnola et Classcina et Cesuni et Petescie, Introduco et Valle Introduci tota cum pertinentiis suis et cum tenimentis Lungnani, Arpagnani, Sancti Martini et Balviani. Item de Rocchis Montanee et Terzone et omnibus tenimentis Montanee. Que Rocche sunt Roccha de Cornu et Rocca Petrarum. Excepto quod dicti Reatini non teneantur iuvare ducem et nepotes eius contra Andream de Popleto de eo quod modo tenet dictus Andreas, silicet de Lavareto et Cangnano, dum ipse Andreas tenet predicta Lavaretum et Cangnanum, nisi ut eis placuerit, sed contra omnes alias personas teneantur predictos ducem et nepotes adiuvare, conservare, defendere et manutenere in eorum iuribus et Baronia et dominatione predicta, ut dictum est superius, et quod teneantur predictos iuvare ad recuperanda predicta. Quibus recuperatis si ad dictum comune civitatis predictae pervenerint vel ad aliquam aliam personam pro eo comuni, ipsi duci et nepotibus restituantur et adsignentur in totum vel in partem secundum quod ad ipsum comune pervenerint. Item quod vasalli predictorum ducis et nepotum non recipiantur in cives civitatis Reatine. Item quod comune civitatis Reatine et omnis specialis persona ipsius civitatis remictant duci et nepotibus et vasallis eorum omnem iniuriam, malivolentiam et offensam illatam ab eis vel ab aliquo eorum vel ab eorum antecessoribus vel aliquo eorum comuni predicto vel alicui speciali persone ipsius comunis. Item quod faciant pacem firmam predicti dux et nepotes ex una parte et comune Reatinum ex altera et ipsam conservent perpetuo pro se et eorum heredibus et vasallis eorum et eorum heredibus. Item de possessionibus obligatis civibus Reatinis vel comuni Reatino a predictis dominis duce et nepotibus vel eorum antecessoribus vel eorum vasallis vel aliquo vel aliquibus eorum vel alias titulo donationis, fiat quod iuris est inter ducem et nepotes et vasallos eorum ex una parte et comune et cives Reatinos ex altera. Alie vero possessiones occupate vel invase a civibus vel comuni Reatino restituantur a possessoribus prefatis duci et nepotibus suis et vasallis eorum et predicta in constituto civitatis Reatine annuatim ponantur pro predictis omnibus observandis et firmentur iuramento sicut alia capitula constituti. Item quod potestas Reatinus, silicet dñs Fredericus Teste de Aretio iuret bona fide sine fraude omnia et singula predicta plenariter observare et curare et facere observari et quod quadringenti cives Reatini iurent predicta se servaturos pro se et heredibus suis, silicet centum ex eis ante quam deliberetur predicto potestati castrum Lun-

gnani et Roccha ipsius castri et fiat de predictis cura per syndicum specialem a comuni Reatino legiptime constitutum cum pena et promissione de interesse M M Marcharum argenti si predicta non observarentur vel si contra ea fieret et sub obligatione bonorum et ad maiorem cautelam dentur in causam fideiussionis due civitates que videbuntur dño Frederico Teste potestati Reatino, ipsi dño duci et nepotibus suis vel aliis personis pro ipsis de voluntate ipsorum, videlicet de Perusio, Tuderto, Spoleto, Nargna et Interapna. Que cura fiat per syndicum comunis ipsarum civitatum legiptime ord'natum ad sensum sapientis predictorum ducis et nepotum secundum ius sine fraude et malitia. Item de predictis omnibus et singulis fiat cura prefatis duci et nepotibus a comuni civitatis Reatine et civibus Reatinis ad sensum sapientis ipsorum ducis et nepotum secundum ius sine malitia. Nomina autem nepotum dñi ducis, de quibus mentio superius facta est, hec sunt, silicet Corradus filius olim Corradi, Bertholdus et Rainaldus filii olim dñi Bertoldi, fratris olim ipsius ducis.

In Dei nomine Amen. Hec sunt que petuntur pro parte comunis Reatini a dño duce et nepotibus suis. In primis quod potestas dabit filium suum obsidem apud magistrum Leonem et potestas iurabit observare et faciet iurare a sindico speciali comunis Reatiini legiptime ordinato et centum bonis hominibus civitatis predictae ad arbitrium potestatis ante quam deliberetur castrum et Roccha Lungnani in manibus potestatis secundum quod superius dictum est. Quibus peractis castrum et Roccha predicta assignentur et tradantur potestati nomine comunis Reatini a Corrado sub pactis et tenoribus infrascriptis, silicet quod castrum et Roccha predicta tenebit et non destruet donec cure predictae compleantur duci et nepotibus a comuni et sindico et civibus Reatinis, ut dictum est superius, et donec homines de Lungnano et qui sunt in Lungnano extraxerint ea que habent vel tenent in ipso castro et donec Corradus extrahat omnia bona mobilia que sunt in dicta Roccha, salvis tamen personis omnium hominum ibidem existentium et donec homines de Lungnano faciant suas habitationes in tenimento Lungnani extra ipsum castrum sine munitione. Que omnia compleantur infra terminum vel terminos qui statuentur a potestate predicto sine fraude. Quibus completis et perfectis castrum predictum et Roccha destruantur infra terminum vel terminos statuendos ad dicte potestatis arbitrium et nullo tempore ibidem reficiantur. Et si infra predictum terminum vel terminos remaneat per ducem et predictos nepo-

tes suos vel aliquem predictorum quin curas predictas recipere, elapso termino vel terminis predictis castrum Lungnani et Roccha predicta nichilominus destruantur ad voluntatem potestatis et cure nichilominus fiant ut dictum est. Et si remaneat per comune Reatis quin curas predictas faciat predictis duci et nepotibus vel eorum alteri seu procuratoribus vel legiptimis personis pro eis et quolibet ipsorum, quod in continenti castrum predictum et Roccha in eo statu quo receperit dictus potestas Corrado restituat, ita tamen quod dictis castro et Roccha destructis secundum quod dictum est per predicta non fiat aliquod preiudicium comuni Reatino in iure quod habet in castellario et situ eorundem castri et Rocche nec etiam per predicta ius aliquod queratur dicto comuni et similiter prefatis duci et nepotibus per predicta non fiat aliquod preiudicium in iure quod habent in dicto castellario et situ predictorum castri et Rocche nec etiam per predicta ius aliquod predictis duci et nepotibus queratur salvo semper quod in dicto castellario et situ eorundem castri et Rocche aliquod munimen vel habitatio nullo tempore fiat. Tenimentum autem Lungnani extra dictum castrum et Roccham liberum remaneat ipsi duci et nepotibus, salvo iure pingnorum et proprietatis comuni et civibus Reatinis quod et quam in dicto tenimento haberent et fiat antea quod iuris est, ut supra dictum est. Item filium vero potestatis, silicet Guelfus, qui dabitur obsis dño Leoni, retineatur et restituatur in hunc modum, silicet quod, facta cura de predictis predictis duci et nepotibus vel legiptime persone pro eis per syndicum civitatis Reatine legiptime ordinatum et per syndicos legiptime ordinatos illarum duarum civitatum de numero quinque de quibus superius magis placuerit potestati vel ipsis dominis duci et nepotibus nolentibus recipere ad terminum qui placuerit potestati et ab ipso fuerit ordinatus, in continenti dictus filius et obsis dicto potestati restituatur et dñus Leo ipsum restituere debeat sine mora; sed si remaneat per comune Reatinum, quin curas predictas faciat predictis duci et nepotibus vel eorum alteri seu procuratoribus vel legiptimis personis pro eis ad terminum vel terminos statuendos a potestate predicto, silicet dño Frederico Teste, in continenti castrum predictum Lungnani et Roccha in eo statu quo recepit dictus potestas Corrado restituat et dictus Guelfus obsis comuni et potestati Reatino restituatur a dño Leone predicto. Item quod predicti nepotes ducis faciant emptionem in civitate Reatina in domibus seu possessionibus immobilibus usque in quantitatem CCC. arum librarum provesinorum in terminum trium mensium

vel ad maiorem terminum qui placuerit potestati. Item quod Corradus et predicti nepotes iurabunt citadinantiam civitati Reatine et sequimentum potestatis sicut alii cives Reatini et quod pedagium neque scortam per suas terras tam predicti nepotes quam dominus dux non auferant nec auferri permittant aliquibus civibus Reatinis et manutenere et conservare iura comunitalis civitatis Reatine et iuvare ad recuperanda eo modo quo comune predictum tenetur iuvare predictos ad recuperanda iura ipsorum. Item quod homines civitatis Reatine possint lingnare et lingna infructifera percipere de montibus districtus et pertinentiis Lungnani et pascua bestiarum hominum civitatis Reatine habere sine dolo, fraude et malitia non dampnificando malitiose in bladis, vineis et arboribus fructiferis. Item de predictis omnibus et singulis predictorum fiat cura comuni civitatis Reatine ab ipso duce et nepotibus suis, ut dictum est, ad sensum sapientis ipsius comunis secundum ius sine malitia cum promissione pene M^{MM} marcharum argenti et cum obligatione bonorum.

Actum in predictis locis coram hiis testibus specialiter ad hoc rogatis, silicet dño Compagno iudice potestatis Reatini, dño Petro Rolandi socio eius, dño Thoma iudice de Urbe, dño Iacobo de Labro, dño Iacobo Petri Actaviani, et dño Ottone Gentilis de Cervinaria Romanorum proconsulibus, Scangno notario, Palmerio notario de Urbe et aliis testibus rogatis.

Ego Ammannatus quondam Ammannati de Aretio imperiali maiestate iudex ordinarius et notarius constitutus et nunc pro predicto dño Frederico Teste potestate Reatino comunis scriba hiis omnibus et singulis supradictis interfui et ut supra legitime rogatus scripsi et publicavi.

Archivio Storico Comunale presso l'Archivio di Stato di Rieti: reparto delle pergamene.

II

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem Millesimo. CC. LI. Temporibus dñi Innocentii IIII pape, anno Pontificatus eius VIII, Indictione VIII, mense Iulii, die XIII. In ecclesia beate Marie Virginis Reatina. Coram dño Frederico Testa Reatorum potestate et infrascriptis testibus rogatis et ad hoc vocatis ab ipsa potestate, scilicet dño Iacobo Petri Octaviani Romanorum procon-

sule, dño Philippo milite Narniensi, dño Boncompanio Iudice tunc comunis Reatini, [Ambandato] Ambandati notario eiusdem comunis, dño Iacobo Angeli, dño Thoma Stabilis Iudice, dño Berardo Adenulfo Iudice, dño Martino Rufi, dño Bartholomeo Roboani, dño Rainaldo Montisgambari, dño Sinibaldo Archangeli, dño Matheo Rainaldi Sinibaldi Dodonis, Oddone Thome, Lancelocto, Matheo infante, Iacobo Sbaratore, Stephano Sinibaldi, Io. Rici et multis aliis bonis viris testis (*sic*) civibus Reatinis rogatis et ad hec vocatis ex parte dicte potestatis, Corradus filius Corradi fratris olim dñi Ducis Rainaldi principali nomine suo et procuratorio nomine dicti Ducis Rainaldi patru sui et pro ipso Duce et Bertullus pro se ipso filius olim Bertulli fratris ipsius Ducis confitendo se fore maiorem et iurando ad sancta dei evangelia se ullo in tempore non venire contra omnia infrascripta pretestu minoris etatis. Et Iacobutius de Aspello curatorio nomine Rainaldi fratris dicti Bertulli nepotum dicti Ducis Rainaldi et pro ipso promiserunt et pacti fuerunt non vi constricti nec dolo inducti sed plena eorum bona spontaneaue voluntate atque arbitrio eorum libero scilicet dño Frederico Testa suprascripte potestati et dño Eleutherio Facuoli Syndico universitatis comunis Reatini recipientibus et legitime stipulantibus pro tota universitate ipsius civitatis singulariter et generaliter in perpetuum. Idest, manutenere, iuvare et defendere et servare iura comunitatis et civium Reatine Civitatis. Et perpetuo illibatam servare pacem quam (*sic*) pro se ipsis et heredibus ac vassallis eorum quam dicti Corradus pro se et procuratorio nomine, ut dictum est, pro dicto Duce Rainaldo et Bertullus pro se et Iacobutius de Aspello curatorio nomine pro dicto Rainaldo una cum predicto Syndico nomine comunis Reatini fecerunt et sacramento atque osculo vere pacis hinc inde celebrato in prefata ecclesia firmaverunt. Et non reficere ullo in tempore neque ullam habitationem ibidem facere per se ipsos seu vassallos eorum, scilicet Castrum Luniani quod prefatus Corradus prefato dño Frederico Teste potestati Reatinorum nomine comunis predicti assignaverat universaliter destruendum ex pactis habitis et firmatis inter ipsum comune et personas superius enarratas sicut per manus Ambandati tunc notarii comunis reatini apparet scriptum plenius et evidentius manifestum. Et etiam non auferre ullo in tempore per se ipsos seu vassallos ipsorum seu personas ab ipsis submissas vel submittendas pedagium per terram eorum civibus Reatinis. Insuper prefati Corradus pro se ipso et procuratorio nomine prefati Ducis Rainaldi et Bertullus pro se ipso et Iacobutius de Aspello curatorio nomine

pro Rainaldo predicto concesserunt et placabiliter pacti fuerunt supradictis dño Frederico potestati et dño Eleutherio Syndico civitatis Reatine recipientibus et legitime stipulantibus pro tota universitate ipsius Civitatis quod cives et habitatores Civitatis eiusdem libere et sine impeditioe aliqua possint lignare et ligna percipere infructifera et habere pascuaria bestiarum, scilicet in tenimentis dicti Luniani ex tunc in antea et in perpetuum ita quod per se ipsos et vassallos ipsorum seu personam et personas ab ipsis submissam vel submissas, submitendam vel submitendas usus predictorum non possit tempore aliquo impediri civibus et habitatoribus Reatinis. Preterea iam dicti Corradus et Bertullus ipsi pro se ipsis et Iacobutius de Aspello curatorio nomine pro dicto Rainaldo (pro) filio olim Bertulli promiserunt predictis potestati et Syndico comunis Reatini emere possessiones in civitate Reatina valentes usque in quantitatem CCC librarum provesinorum infra terminum trium mensium. Remictentes eis pro se et vassallis eorum nomine comunis prefati generaliter et specialiter omnem iniuriam, malivolentiam et offensam illatam sibi ipsis et antecessoribus eorum aliquo tempore ab ipso comuni Reatino qualitercumque. Renuntiantes et etiam refutantes. Insuper sepedictus Corradus promisit dictis potestati et Syndico comunis Reatini se facturum et curaturum ita quod dictus Rainaldus observabit omnia et singula supradicta et contra ullo in tempore veniet per se vel per submissam personam vel submittendam a se sub pena infrascripta et obligatione bonorum suorum omnium. Et hec quidem, ut superius dicta sunt, prefati Corradus pro se et dño Rainaldo et Bertullus pro se et Iacobutius de Aspello pro Rainaldo, ut dictum est, promiserunt et pacti fuerunt potestati et Syndico memoratis pro comuni Reatino, quia ipsi potestas et Syndicus nomine comunis Reatini promiserunt eis manuteneere ipsos, iuvare et defendere in eorum iuribus et specialiter in iure quod habent in tota baronia et dominatione et tenuta et possessione quam prefati Dux et nepotes habuerunt et quam olim habuit, tenuit et possedit dñus Rainaldus de Lavareto tam de Forcapretula, quam de Rocca de Fundo, Pisciniola, Classini, Cesuni, Petescia, Introduco et Valle Introduci tota cum pertinentiis suis et cum tenimentis Luniani et Arpaniani, Sancti Martini et Balviani. Item de Roccis Montanee et Terzone, que Rocce sunt due: Rocca de Cornu et Rocca (de) Petrarum, excepto de Lavareto et de Caniano quod tenet dñus Andreas de Popleto, quod non teneatur Comune Reatinum iuvare eos et quod Comunis Reatini nomine iidem potestas et Syndicus remisit eis omnem iniuriam, malivolentiam et offen-

sam illatam comuni predicto ab ipso Duce et nepotibus seu eorum antecessoribus et pacem illibatam servare eis et vassallis eorum perpetuo et alia atque alia capitula et pacta eis promiserunt et servaverunt nomine dicti Communis, sicut per manus dicti notarii et Palmerii notarii de Urbe apparet scriptum plenius et aperte. Et quia per pacta et conventiones habita et habitas inter ipsum Comune et prenomatas personas sic ab utraque parte gestum est placabiliter firmatum et stipulatione sollempni hinc inde vallatum, et hec omnia promiserunt salvis pactis omnibus habitis inter ipsum comune et predictos, que apparent per manus Ambandati notarii comunis et Palmerii notarii de Urbe conscripta. Quare prefati Corradus pro se et procuratorio nomine dicti ducis et Bertullus pro se et Iacobutius de Aspello curatorio nomine pro Rainaldo predicto eorumque heredibus in perpetuum promiserunt prenomatis potestati et Syndico Reatino recipientibus et legitime stipulantibus pro tota universitate comunis Reatini in perpetuum omnia et singula que dicta sunt observare, rata habere et contra non venire ullo in tempore per se vel per alios sub obligatione bonorum suorum omnium et pena et interesse duo milia (*sic*) Marcarum argenti dicto comuni prestanda si contra predicta venire presumpserint vel aliquod predictorum. Que pena totiens commictatur quotiens contra fecerint seu venerint et, soluta pena vel non, contractus iste semper in sua maneat firmitate. Quem scribere rogaverunt me Ambrosium scrinarium. In mense et Indictione supradicta.

Ego Ambrosius Sancte Romane Ecclesie et Reatine civitatis Scrinarium suprascriptis interfui, rogatus scripsi, autenticavi et meo signo firmavi.

Archivio Storico Comunale presso l'Archivio di Stato di Rieti: reparto delle pergamene.

III

In nomine Dñi Amen. Hec est copia quarundam licterarum papalium Sanctissimi patris dñi Innocentii pape quarti, quarum tenor per omnia talis est.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio... Abbati Sancti Salvatoris Reatine Dioc. salutem et apostolicam benedictionem. Suam nobis Baroncellus miles, Nicolaus Rubei, Rainaldus Testonis, Petrus Iannutii, Sinebaldus Iohannis Georgii,

Sinebaldus Iacobi, et alii eorum in hac parte consortes Cives Reatini petitionem monstrarunt, quod cum olim inter quondam Nobilem Virum Mattheum de Lavareto ex parte una, et Commune Reatinum ex altera, exorte fuerint inimicitie capitales, idem Nobilis quosdam predecessores ipsorum Civium tempore inimicitiarum huiusmodi capiens, tam diu detinuit ipsos carceri mancipatos, donec iidem ab ipso se redimere pro magna summa pecunie sunt coacti. Postmodum autem inimicitiiis ipsis amicabili compositione sopitis, prefatus Nobilis possessiones et tenutas Castri Arpaniani tunc spectantis ad eum, pro satisfactione ipsius pecunie ac iniuriarum et dampnorum ab eodem illatorum eisdem, duxit ipsis perpetuo concedendas. Et licet tam dicti cives, quam predecessores prefati possessiones et tenutas diu pacifice possederint et quiete, discordia tandem inter Ecclesiam Romanam et quondam Fridericum olim Romanorum Imperatorem exorta, Corradus, Bertoldus et Raynaldus quondam Raynaldi dicti Ducis Spoletani nepotes Reatine Dioc. qui in bonis prefati Matthei se de iure asserunt successisse, possessiones et tenutas ipsas contra iura occuparunt. Quare prefati cives humiliter petierint a nobis, ut cum eodem Friderico sublato de medio, possessiones et tenutas iuste recuperaverint supradictas, ipsos in eisdem tamquam Ecclesie Romane fideles atque devotos defensari de benignitate Sedis Apostolice faceremus. Nos igitur ipsorum in hac parte supplicationibus inclinati, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus dictos Cives super possessionibus et tenuis huiusmodi non permictatis ab aliquibus indebite molestari. Molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Invocato ad hoc si necesse fuerit auxilio brachii secularis. Dat. Laterani secundo Non. Decembris, Pontificatus nostri anno undecimo.

Lectum et ascultatum fuit hoc exemplar sive copia cum originalibus licteris papalibus Sanctissimi patris d.ñi Innocentii bone memorie pape IIII.^{ti} non vitiatas, nec cancellatas nec in aliqua sui parte diminutis cum vera bulla plumbea et filo canapis. Sub anno Dñi MCC. LXXXVIII, Ecclesie Romane pastore vacante. Mense Maii, die XXV. presente me notario infrascripto et coram hiis testibus viris licteratis videlicet Dño Petro Matthei Iudice, Angelo Nicolutii et Iacobo Raynaldi notarii.

Ego Petrus Pacçanelli Civis Reatinus auctoritate Alme Urbis Prefecti notarius habens auctoritatem exemplandi et publicandi et relevandi copias licterarum et protocolla in publica instrumenta, nec non de mandato Sapientis et discreti viri dñi Boniohannis Fer-

raloca de Urbeveteri, nunc Iudicis et Exgravatoris Civitatis Reatine michi facto, prout inveni in predictis licteris papalibus dñi Innocentii pape predicti, nichil addens vel minuens, ita fideliter exemplatus sum, scripsi et in publicam formam redegii. Sub anno dñi, Indict. mense et die predictis. Et discretus et sapiens vir dñs Musca nunc Iudex extraordinarius Civitatis Reatine quia ascultavit huius copie interfuit, ideo suum decretum et auctoritatem interposuit.

Ego Angelus Nicolotii publicus Imperiali auctoritate notarius abscultationi supradicti privilegii interfui et ad maiorem cautelam me subscripsi et meum signum apposui.

Ego Iacobus Rainaldi Imperiali auctoritate et Reatine Civitatis notarius quia vidi predicta fideliter exemplata, ideo me subscripsi.

Archivio Capitolare di Rieti. Arm. I, Fasc. A, Num. 2.

IL DIARIO DEL CONCLAVE DI CLEMENTE XIV
DEL CARD. FILIPPO MARIA PIRELLI

Il diario che vede la luce è il documento più immediato di uno dei più discussi conclavi del secolo XVIII (1).

Esso costituisce il codice vat. lat. 12524, che reca il titolo forse a ragion voluta eludente, di *Memorie dei funerali e conclave seguito dopo la morte di Clemente XIII e dell'elezione di Clemente XIV accaduta il dì 19 Maggio 1769, scritto da un cardinale ch'era in conclave e ch'era creatura del defonto Clemente XIII.*

Lo precedono:

a) (ff. 1-14) *Éloge sur la mort du feu Pape Clément XIV traduit de l'italien par Amélie Charlotte Truchses du St. Empire de Waldbourg*, fascicolo segnato D, di mm. 195 x 125, fogli vacui 1v, 13v-14v.

Nel margine superiore del frontispizio, di mano del card. Garrampi, il nome dell'autore ed il titolo italiano dell'opera, *Bertola, Notti Clementine tradotte in francese da Matilde Truchses di Koenigsberga in Prussia.*